Me, Myself, & I Who's Had Third Encounter of Indie Kind (2547: 111) ให้ความเห็นต่อความเป็นอินดี้ว่า อินดี้มีเสน่ห์อยู่ที่ความแปลกใหม่ ไม่ซ้ำซากจำเจ โดดเด่นท่ามกลางสิ่งที่เป็นไปตามประเพณีนิยมและความคุ้นเคย แต่ในยุคปี พ.ศ. 2543 หรือ ค.ศ. 2000 เป็นต้นมากล่าวกันว่า อินดี้กำลังจะสิ้นสุดลง เนื่องจากจะกลายเป็นกระแสหลัก โดยผู้ที่อยู่เบื้องหลังคือผลประโยชน์ทางธุรกิจ ซึ่งคล้ายคลึงกับปรากฏการณ์ฮิปปี หรือฮิปฮอป เริ่มจากการที่อินดี้หรือกลุ่มวัฒนธรรมย่อย ซึ่งหมายถึง